

Số: 287/BC-UBND

Kiên Giang, ngày 05 tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO

**Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP
và tình hình kinh tế - xã hội tháng 7 và 07 tháng đầu năm 2021**

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2021, UBND tỉnh Kiên Giang báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết và tình hình kinh tế - xã hội tháng 7 và 07 tháng đầu năm 2021, với kết quả cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP VÀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 7 VÀ 07 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

Trong tháng 7, tình hình dịch bệnh Covid-19 trong nước tiếp tục diễn biến phức tạp, đặc biệt đang lây lan trên diện rộng với tốc độ rất nhanh tại các tỉnh phía Nam. Trên địa bàn tỉnh đã xuất hiện nhiều ca nhiễm Covid-19 trong cộng đồng và phải thực hiện biện pháp giãn cách xã hội theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh Kiên Giang đã kịp thời ban hành Quyết định số 1777/QĐ-UBND ngày 18/7/2021 về việc áp dụng các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh Covid-19 thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh, kêu gọi người dân ủng hộ và chấp hành nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch từ 0 giờ ngày 19/7/2021 đến hết ngày 01/8/2021 và kéo dài đến ngày 15/8/2021 để kiểm soát, khống chế dịch bệnh.

Bên cạnh công tác tăng cường kiểm soát chặt chẽ và giữ an toàn sức khỏe cho Nhân dân trước diễn biến phức tạp của đại dịch Covid-19, các cấp, các ngành và các địa phương đã linh hoạt chỉ đạo các hoạt động sản xuất, kinh doanh phù hợp với tình hình dịch bệnh, hầu hết các chỉ tiêu kinh tế đều có mức tăng khá so cùng kỳ, nổi bật là: tổng sản lượng khai thác, nuôi trồng, thủy sản; xuất nhập khẩu...

Tuy nhiên, thời tiết diễn biến bất thường đã gây nhiễm bệnh trên lúa và nuôi trồng thủy sản, sản lượng nuôi thủy sản khác còn khá thấp, chăn nuôi gặp nhiều khó khăn do giá con giống và thức ăn đang tăng cao. Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu của tỉnh gặp khó, sản lượng sản xuất giảm (bột cá, bao bì...), chỉ số hàng tồn kho tăng. Thu ngân sách chưa đạt kế hoạch, một



số nguồn thu chiếm tỷ trọng lớn nhưng đạt rất thấp (thu tiền sử dụng đất, thuê đất, mặt nước, thuế bảo vệ môi trường...); giải ngân đầu tư công đạt thấp so cùng kỳ hai năm gần đây, nhiều công trình trọng điểm vướng giải phóng mặt bằng chưa thể triển khai hoặc chỉ triển khai được một số hạng mục (Đường 3/2 nối dài, cảng hàng khách Rạch Giá, đường ven sông Cái Lớn, đường trung tâm Bãi Trường - đoạn 3, thành phố Phú Quốc...); doanh thu dịch vụ du lịch giảm sâu so với tháng 6 (trong đó dịch vụ du lịch lữ hành không có doanh thu) và khả năng sẽ còn tiếp tục giảm trong tháng 8/2021...

II. TÌNH HÌNH SẢN XUẤT KINH DOANH VÀ PHÁT TRIỂN CÁC NGÀNH, LĨNH VỰC THÁNG 7 VÀ 07 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

1. Về phát triển kinh tế

- Sản xuất nông nghiệp: vụ Hè Thu (kể cả Xuân Hè) gieo trồng vượt 0,52% kế hoạch (tăng 1.446 ha) và tăng 0,03% (tăng 77 ha) so với cùng kỳ, thu hoạch 30,38% diện tích gieo trồng (83.812 ha), sản lượng thu hoạch ước đạt 456.356 tấn, đạt 29,66% kế hoạch, giảm 12,8% so cùng kỳ. Vụ Thu Đông (vụ 3) gieo trồng đạt 70,57% kế hoạch.

Tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng ước đạt 76.850 tấn, tăng 2,32% so cùng kỳ. Lũy kế 07 tháng đạt 488.854 tấn, đạt 61,18% kế hoạch và tăng 2,29% so cùng kỳ.

- Giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt 4.629,71 tỷ đồng. Lũy kế 07 tháng đạt 29.548 tỷ đồng, đạt 54,3% kế hoạch, tăng 7,89% so cùng kỳ.

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ 8.579 tỷ đồng, giảm 4,06% so cùng kỳ. Lũy kế 07 tháng đạt 68.143 tỷ đồng, đạt 54,9% kế hoạch, tăng 8,16% so cùng kỳ.

- Kim ngạch xuất khẩu ước đạt 68,8 triệu USD, tăng 26,42% so với cùng kỳ. Lũy kế 07 tháng đạt 439,6 triệu USD, đạt 58,62%, tăng 10,74% so cùng kỳ. Kim ngạch nhập khẩu 17,41 triệu USD, tăng 23,19% so với cùng kỳ. Lũy kế 07 tháng 85,19%, đạt 85,19%, giảm 6,05% so cùng kỳ.

- Lượng khách du lịch tỉnh giảm mạnh, ước đạt 9.946 lượt khách. Lũy kế 07 tháng toàn tỉnh đón 2,32 triệu lượt khách, đạt 33,16%, giảm 32,4% so cùng kỳ.

- Tổng thu ngân sách Nhà nước 862,5 tỷ đồng, tăng 33,04% so cùng kỳ. Lũy kế 07 tháng 6.545,71 tỷ đồng, đạt 56,62% dự toán năm, giảm 15,61% so cùng kỳ. Các khoản thu đạt thấp như thu tiền cho thuê mặt đất, mặt nước bằng 28,58% cùng kỳ, thu tiền sử dụng đất bằng 47,32% cùng kỳ, thu thuế bảo vệ môi trường bằng 76,6% cùng kỳ.

- Tổng nguồn vốn hoạt động 113.100 tỷ đồng. Doanh số cho vay trong tháng ước đạt 12.000 tỷ đồng; dư nợ cho vay ước đạt 93.500 tỷ đồng, tăng 6,29% so đầu

năm, tăng 0,7% so tháng trước. Nợ xấu nội bảng 1.050 tỷ đồng, chiếm 1,12% tổng dư nợ. Các tổ chức tín dụng tích cực triển khai thực hiện nghiêm túc các giải pháp hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho khách hàng bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19; tổng dư nợ bị ảnh hưởng là 18.431 tỷ đồng, đã xem xét tháo gỡ 7.103 tỷ đồng (3.605 khách hàng) và đang tiếp tục xem xét để tháo gỡ đối với 11.328 tỷ đồng dư nợ bị ảnh hưởng. Kịp thời cho vay mới 33.123 tỷ đồng với lãi suất thấp hơn lãi suất thông thường từ 05, %-2,5%/năm để ổn định sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

- Giải ngân đầu tư công (tính đến ngày 22/7/2021) 1039,59 tỷ đồng, đạt 22,29% kế hoạch; giảm 34,86% so cùng kỳ.

- Thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp: trong tháng thành lập mới 120 doanh nghiệp với số vốn đăng ký là 2.128 tỷ đồng, giảm 5% về số doanh nghiệp và giảm 41% về vốn đăng ký so với tháng trước. Lũy kế 07 tháng, thành lập mới 871 doanh nghiệp, vốn đăng ký là 17.892,8 tỷ đồng, tăng 22% về số doanh nghiệp và tăng 2,14 lần về vốn đăng ký so với cùng kỳ. Trong tháng, có 16 doanh nghiệp thực hiện thủ tục giải thể; có 48 doanh nghiệp đăng ký tạm ngưng hoạt động có thời hạn; 26 doanh nghiệp hoạt động trở lại. Đến nay toàn tỉnh có 11.196 doanh nghiệp, vốn đăng ký là 144.952,7 tỷ đồng.

2. Văn hoá – xã hội

- Giáo dục và đào tạo: chuẩn bị chu đáo các điều kiện và tổ chức kỳ thi trung học phổ thông năm 2021 thành công, an toàn, nghiêm túc và đúng quy chế, đặc biệt là đảm bảo an toàn về phòng, chống dịch Covid-19.

- Lao động, việc làm và chính sách an sinh xã hội: trong tháng giải quyết việc làm cho 1.953 lượt lao động; lũy kết 07 tháng 19.464 lượt lao động, đạt 55,61% kế hoạch. tăng 0,63% so cùng kỳ. Trợ cấp bảo hiểm thất nghiệp cho 1.617 lao động; lũy kế 07 tháng 6.717 lao động. Ban hành kế hoạch hỗ trợ chuyển đổi nghề nghiệp, phòng ngừa chia sẻ rủi ro về an toàn lao động, bệnh nghề nghiệp và chi phí bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp năm 2021 và kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về một số biện pháp hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

- Y tế: tiếp tục triển khai nghiêm túc các biện pháp về phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tăng cường y tế dự phòng, chủ động triển khai các biện pháp kiểm soát, phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm; bệnh tay chân miệng có 16 cas mắc, giảm 95 cas so với tháng trước. Triển khai thanh tra, kiểm tra 873 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh dịch vụ ăn uống. Số người tham gia bảo hiểm y tế tăng 3.105 người so với tháng trước, tỷ lệ bao phủ đạt 84,89%.

Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19, “vì mục tiêu bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân là trên hết và trước hết”, thực hiện chỉ đạo của Thủ

của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo tỉnh và Ban Chỉ đạo các cấp đã tập trung chỉ đạo kiểm soát, khoanh vùng và dập các ổ dịch mới phát sinh. Tuy nhiên, kể từ đầu tháng 7/2021 thì cùng với diễn biến dịch hết sức phức tạp tại Thành phố Hồ Chí Minh và một số tỉnh, thành khu vực phía Nam, tình hình dịch ở tỉnh ta bắt đầu chuyển biến phức tạp từ sau ngày 10/7/2021. Trước tình hình đó, thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Quyết định về việc áp dụng các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh để thực hiện giãn cách xã hội trong vòng 14 ngày kể từ ngày 19/7 đến hết ngày 01/8/2021 và tiếp tục kéo dài thực hiện đến ngày 15/8/2021, theo nguyên tắc gia đình cách ly với gia đình; ấp cách ly với ấp; xã, phường, thị trấn cách ly với xã, phường, thị trấn; huyện, thành phố cách ly với huyện, thành phố; tỉnh cách ly với tỉnh. Đã chỉ đạo tập trung xét nghiệm diện rộng, tầm soát SARS-CoV-2 để khoanh vùng, xử lý kịp thời các ổ dịch tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh, huyện Giồng Riềng, huyện Gò Quao, Vĩnh Thuận, Kiên Hải... Đã thiết lập 15 vùng cách ly y tế để phòng, chống dịch trên địa bàn toàn tỉnh, tập trung điều trị các trường hợp tại các cơ sở điều trị. Đến 06 giờ ngày 30/7/2021 đã thực hiện 50.299 mẫu, trong đó có 566 mẫu dương tính của 324 bệnh nhân, đã thu dung điều trị 324 bệnh nhân, xuất viện 155 trường hợp, tử vong 2 trường hợp. Hiện còn điều trị 167 trường hợp... Nhờ triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp nên tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh cơ bản được kiểm soát.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8/2021

Căn cứ vào kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm và tháng 7/2021; dự báo diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19 tại Thành phố Hồ Chí Minh từ đây đến cuối năm 2021, tình hình dịch bệnh tại tỉnh Kiên Giang và việc thực hiện giãn cách xã hội các tỉnh, thành khu vực đồng bằng sông Cửu Long theo Chỉ thị 16/CT-TTg, UBND tỉnh Kiên Giang đã chủ động rà soát các kịch bản tăng trưởng kinh tế đã đề ra, qua đó nhằm đưa ra những các nhóm nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trên một số lĩnh vực như sau:

- Về phòng chống dịch bệnh Covid-19: tiếp tục thực hiện nghiêm quy định về giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ với phương châm cao hơn, sớm hơn, nghiêm túc hơn và chặt chẽ hơn. Thực hiện chốt chặt, giữ vững và từng bước mở rộng những “vùng xanh” an toàn, nỗ lực điều tra dịch tễ, truy vết để tấn công “vùng đỏ” tách các F0 ra khỏi cộng đồng để kịp thời cách ly, điều trị. Đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc-xin và thực hiện nghiêm nguyên tắc “5K + vắc-xin”.

- Tiếp tục rà soát, cập nhật và điều chỉnh các kịch bản, phương án phát triển kinh tế - xã hội của ngành, địa phương; chuẩn bị tốt các điều kiện để phục hồi sản xuất, kinh doanh ngay sau tình hình dịch bệnh Covid-19 được kiểm soát và hết giãn cách xã hội. Quan tâm hỗ trợ, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc của người dân, nhà đầu tư và doanh nghiệp thông qua hình thức trực tuyến; đẩy nhanh tiến độ xử lý các vướng mắc còn tồn đọng trước đây để có bước chủ động tốt nhất.

- Đẩy nhanh tiến độ hỗ trợ cho người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, góp phần phục hồi sản xuất, kinh doanh, giảm thiểu những tác động tiêu cực của dịch bệnh, đảm bảo đời sống và an toàn cho người lao động theo Nghị quyết số 68/NQ-CP, không để xảy ra tình trạng lợi dụng, trục lợi chính sách.

- Duy trì các hoạt động sản xuất phù hợp: tăng cường dự báo thời tiết, cảnh báo thiên tai, đẩy mạnh sản xuất nông nghiệp và nuôi trồng thủy sản, thúc đẩy chăn nuôi và liên kết tiêu thụ; tiếp tục duy trì các hoạt động sản xuất, kinh doanh theo phương án "3 tại chỗ" hoặc "1 cung đường - 2 điểm đến", nhất là các doanh nghiệp trong khu, cụm công nghiệp và cơ sở sản xuất, chế biến thủy sản xuất khẩu. Tăng cường các hoạt động xúc tiến thương mại trực tuyến, sàn giao dịch điện tử, kết nối cung cầu trong và ngoài nước để đẩy mạnh xuất khẩu các mặt hàng chủ lực của tỉnh. Tạo điều kiện thuận lợi các hoạt động thương mại điện tử, mua bán và thanh toán trực tuyến và các hình thức khác phù hợp, đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 nhằm đáp ứng yêu cầu phục vụ đời sống Nhân dân. Đẩy nhanh tiến độ hoàn chỉnh các thủ tục đầu tư công của các dự án khởi công mới, giải quyết vướng mắc các dự án đang thực hiện nhằm đẩy nhanh tiến độ giải ngân đầu tư công.

- Chuẩn bị tốt các phương án tổ chức năm học 2021-2022 đảm bảo an toàn, hiệu quả. Tiếp tục tăng cường y tế dự phòng, quyết liệt kéo giảm, không để gia tăng bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, hạn chế thấp nhất tình trạng tử vong. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự xã hội và an toàn giao thông. Thực hiện tốt việc thiết lập, bố trí, hoạt động phối hợp tại các chốt liên ngành kiểm soát trong phòng, chống dịch Covid-19 và đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm; quản lý chặt chẽ trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội, góp phần lưu thông hàng hóa tại các địa phương; phối hợp xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; tập trung thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo kịp thời, có hiệu quả, đúng quy định pháp luật.

Trên đây là Báo cáo của UBND tỉnh Kiên Giang về tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ và tình hình kinh tế - xã hội tháng 7 và 07 tháng đầu năm 2021. *nuo*

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP; Phòng TH;
- Lưu: VT, btkien. (01b)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đức Chín